5 Sulle riserve cfr. il documento di vendita trascritto in appendice mentre per l’analisi del do-
cumento cfr. Lazzari, I conti Alberti cit.

6 Lazzari, I conti Alberti cit.
7 Sul concetto di “area di strada” G. Sergi, Evoluzione dei modelli interpretativi sul rapporto

strade-società nel Medioevo, in Un’area di strada: l’Emilia occidentale nel medioevo. Ricerche
storiche e riflessioni metodologiche, a cura di R. Greci, Bologna 2000, pp. 4-18.
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8 G. Cencetti, Le carte bolognesi del secolo X, Bologna 1936, n. XXVII, p. 90 a riga 60.
9 Le carte bolognesi del secolo XI, a cura di G. Feo, Roma 2001 (Istituto storico italiano per

il Medio Evo, Regesta Chartarum, 53), n. 12, pp. 26-27.
10 Ibid., n. 97, pp. 203-205, a p. 205 per la citazione.
11 Sulla famiglia detta dei “Conti” di Bologna rimando al mio T. Lazzari, «Comitato» senza

città: Bologna e l’aristocrazia del territorio, Torino 1998, alle pp. 55-104, con completi rimandi
alla bibliografia precedente.

12 R. Rinaldi, Le origini dei Guidi nelle terre di Romagna, in Formazione e strutture dei ceti
dominanti nel medioevo: marchesi conti e visconti nel regno italico (secc. IX-XII), Atti del Con-
vegno Pisa 2-4 dicembre 1992, Roma 1996, pp. 211-240.

13 Sull’importanza, le variazioni di tracciato e l’identificazione della strada sulla base dei to-
ponimi miliari, ma non solo cfr. A. Gottarelli, Toponimi di origine miliaria lungo la via Flaminia
“minore”, in «Atti e Memorie della Deputazione di Storia patria per le province di Romagna»,
n.s, XXXVI (1985), pp. 105-132; Id., Le Vie Publicae romanae dell’Appennino Bolognese e i cip-
pi miliari di M. Emilio Lepido. Nuove ipotesi sul tratto terminale della Bologna-Arezzo in età re-
pubblicana, in «Il Carrobbio», XV (1989), pp. 179-190; Id., La Tabula Peutingeriana e i collega-
menti stradali tra la VII e la VIII Regio, in «Il Carrobbio», XVIII (1992), pp. 230-241. 

14 «... infra hos confines: a castro Montis Rumicis inferius, a ponte Sancti Rofilli superius si-
cut currit flumen Genei et est culina Sancti Auxani».

15 Cfr. il documento n. 1 in Appendice: «...in castro Planori et curia nec non et eius districtu
et pertinentia. Et in castro Livrignani vel eius curia et districtu. Et in Turriano et eius pertinentia.
Et in castro Faval. et in curia et in districtu. Et in Muxillano et eius curia vel pertinentia. In Sivi-
çano et eius pertinentia. Et in Riosto et eius curia. Et in Octo et eius pertinentia. Et in Badalo et
eius curia vel alibi».